重庆市经济和信息化委员会
关于征集第二批工业软件“揭榜挂帅”
项目榜单需求的通知
各有关单位：
为认真贯彻市委、市政府关于大力发展软件产业特别是工业软件的系列决策部署，加快突破一批工业软件领域关键核心技术，助力制造业数字化转型，我委组织开展第二批工业软件“揭榜挂帅”项目榜单（以下称榜单）需求征集工作。现就有关事项通知如下：
一、征集条件
1．征集对象。
榜单征集对象为重庆市辖区内（以下均是）有独立法人资格的制造业行业龙头、骨干企业；高校、科研机构、行业协会以及其他各类创新平台等。
2．征集要求。
（1）制造业行业龙头、骨干企业对工业软件领域“卡脖子”技术、关键核心（共性）技术有内在迫切需求，且依靠自身力量难以解决。
（2）高校、科研机构、行业协会以及其他各类创新平台在工业软件领域围绕某项关键核心技术正在进行研发或攻关（已经研发完成的产品或项目不再推荐），且攻关的技术或研发方向具有技术领先优势或打破市场垄断，产业带动性大、影响辐射面广，可达到国内先进及以上水平，具备较强的市场推广价值和应用示范效应。行业协会可根据日常走访企业了解的情况提出榜单的相关内容。
（3）榜单项目应明确的指标参数、时限要求（项目实施周期一般不超过2年）、产权归属、资金投入及其他对揭榜方的条件要求等需求内容。
二、征集方向
征集的方向包括但不限于以下几个方面：
1.研发设计类。包括但不限于虚拟仿真系统、计算机辅助设计（CAD）、计算机辅助工程（CAE）、计算机辅助制造（CAM）、电子设计自动化（EDA）、计算机辅助工艺规划（CAPP）、建筑信息模型（BIM）、产品数据管理（PDM）等软件及相关技术。
2.生产控制类。包括但不限于工业控制系统、制造执行系统（MES）、制造运行管理（MOM）、调度优化系统（ORION）、先进控制系统（APC）、分布式控制系统（DCS）、安全仪表系统（SIS）、数据采集与监视控制系统（SCADA）、可编程控制器（PLC）等软件及相关技术。
3.经营管理类。包括但不限于供应链管理（SCM）、产品生命周期管理（PLM）、运维综合保障管理（MRO）等软件及相关技术。
4.汽车软件类。包括但不限于汽车操作系统、智能座舱系统、智能驾驶系统、智能车控系统、车联网系统等软件及相关技术。
三、征集流程
1.符合条件的制造业行业龙头、骨干企业，以及高校、科研机构、行业协会及其他各类创新平台等均可推荐榜单项目，每个单位推荐的榜单数量原则上不超过2个。
2.请符合条件的单位填写《重庆市第二批工业软件“揭榜挂帅”项目榜单需求表》（见附件），于2022年4月9日（星期五）前将纸质版材料一式1份送至市经济信息委软件处9008室（两江新区云杉南路12号），同时将电子版材料发至邮箱：cqjxswo@sina.com，联系人：袁灿，联系电话：15923171819。
3.收到各单位的资料后，市经济信息委将组织专家开展论证，确定第二批工业软件“揭榜挂帅”项目榜单。后期组织实施时，项目榜单的提出者不能作为牵头单位进行申报揭榜。
附件：重庆市第二批工业软件“揭榜挂帅”项目榜单需求表
                       重庆市经济和信息化委员会
                       2022年3月25日
附件
重庆市第二批工业软件“揭榜挂帅”

项目榜单需求表

	一、基本情况

	单位名称

（盖章）

	注册时间

	注册地点

	注册资金
	  万元

	行业领域

	主营业务

	单位人数

	法人类型
	□企业法人       □机关法人      □社会团体法人
□事业单位法人   □其他：

	企业性质
	□国有         □私营        □其他

	联系人
	姓  名

	职    务

	联系电话

	电子邮箱

	单位地址

	邮    编

	财务状况
（万元）
	年份
	年营业收入
	年净利润
	年研发投入经费

	2021

	2020

	二、需求信息

	产品/技术分类
	□研发设计类      □生产控制类      □经营管理类
□汽车软件类      □其他

	所属类别

细分领域
	（如CAD、CAE、汽车操作系统等）

	项目总投资
	万元

	具体名称
	如：面向整车及装备制造行业的国产CAE开发

	技术背景、国内外相关情况介绍（限500字）

	具体内容描述（拟实现的技术指标参数或产品功能，限800字）

	预期成果及经济社会生态效益（对预期应用场景进行说明；阐述通过突破该技术对产业转型升级发展的贡献，所能解决的行业发展中存在的重大问题；产生的经济社会生态效益等，限500）

	可提供的条件（具备的研发基础、知识产权、成果转化和产业化条件等，限500字）

	产权归属、利益分配等要求（限500字）